
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

от 24 октября 2013 года г. № 1341 
 

г.Дегтярск                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

Об утверждении Положения «О городском звене областной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (РСЧС) городского округа Дегтярск»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 30 мая 2001 

года № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», Федеральным  законом от 21 

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций»,  Законом  Свердловской  области  от  27 декабря 

2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области», 

постановлением Правительства Свердловской области от 28.02.2005 г. № 139-

ПП «О Свердловской областной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях 

совершенствования координации действий органов управления, сил  и  средств, 

предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

администрация городского округа Дегтярск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о городском звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (РСЧС) городского округа Дегтярск (приложение 1). 

1.2. Положение и состав оперативного штаба комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности городского округа Дегтярск (приложение №2,3). 

1.3. Положение и состав оперативной группы комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности городского округа Дегтярск (приложение №4,5). 

2. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского 

округа Дегтярск (далее - КЧС и ОПБ) функции координирующего   органа 

звена РСЧС   городского округа Дегтярск.  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДЕГТЯРСК 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 



3. Возложить на оперативный штаб комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

функции постоянно действующего органа управления звена РСЧС городского 

округа Дегтярск. 

4. Возложить на аварийно-технические подразделения организаций и 

предприятий (независимо от форм собственности), обеспечивающих 

жизнедеятельность населения городского округа Дегтярск или выполняющие в 

ходе своей деятельности потенциально опасные работы, функции сил и средств 

звена РСЧС городского округа Дегтярск. 

5. Руководителям организаций и предприятий городского округа 

Дегтярск: 

1) приказами (распоряжениями) утвердить  состав объектовых КЧС и 

ОПБ и положения о порядке их функционирования; 

2) приказами (распоряжениями) внести дополнения в инструкции 

своих дежурно-диспетчерских и аварийно-технических подразделений о 

порядке их функционирования в составе звена РСЧС городского округа 

Дегтярск; 

3) приказами (распоряжениями) создать объектовые формирования 

РСЧС для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при 

ликвидации последствий ЧС, обеспечить их техникой и имуществом, исходя из 

решаемых ими задач; 

4) представить в срок до 1.12.2013г. в администрацию городского 

округа Дегтярск выписки из приказов (распоряжений) о назначении сил и 

средств объектового звена РСЧС и дополнения в инструкции дежурно-

диспетчерских и аварийных служб. 

6. Опубликовать настоящее Постановление в газете «За большую 

Дегтярку». 

7. Постановление администрации городского округа Дегтярск от 05 

октября 2011 года № 865 «Об утверждении Положения «О городском звене 

областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) городского округа Дегтярск» 

считать утратившим силу. 

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

 

Глава городского округа Дегтярск                                            И.Н.Бусахин 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                       Приложение 1               
                                                                                                        к постановлению администрации     

                                                                                                                             городского округа Дегтярск от   

                                                                                                                            24 октября 2013г. №1341 

                                                                                  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОРОДСКОМ ЗВЕНЕ ОБЛАСТНОЙ ПОДСИСТЕМЫ 

ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ 

И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ (РСЧС) ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ДЕГТЯРСК 

 

1. Положение о Дегтярском городском звене Свердловской областной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее - Положение) определяет порядок организации 

и функционирования Дегтярского городского звена Свердловской областной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее - городское звено подсистемы РСЧС). 

2. Городское звено подсистемы РСЧС объединяет органы управления, 

силы и средства муниципального образования и организаций, в полномочия 

которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий 

муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

3. Городское звено подсистемы РСЧС в соответствии с административно-

территориальным и территориально-объектовым делением имеет два уровня 

(муниципальный и объектовый). 

4. На каждом уровне городского звена подсистемы РСЧС создаются: 

- координационные органы; 

- постоянно действующие органы управления; 

- органы повседневного управления; 

- силы и средства; 

- резервы финансовых и материальных ресурсов; 

- системы связи, оповещения и информационного обеспечения. 

5. Координационными органами Дегтярского городского звена 

Свердловской подсистемы РСЧС являются: 

1) на муниципальном уровне - комиссия городского округа Дегтярск по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности; 

2) на объектовом уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации. 

6. Образование, реорганизация и упразднение, утверждение руководителей 

и персонального состава и определение компетенции: 

1) комиссия городского округа Дегтярск по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

осуществляются  постановлениями администрации городского округа 

Дегтярск; 

2) комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности организации осуществляются решениями 

руководителей организаций, предприятий, учреждений. 



7. Компетенция комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности определяется в 

положениях о них или в решениях об их образовании. 

Комиссия городского округа Дегтярск по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  возглавляется 

главой администрации городского округа Дегтярск или его первым 

заместителем. 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности организаций возглавляются 

соответственно руководителями указанных органов и организаций или их 

заместителями. 

8. Основными задачами комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в соответствии 

с их компетенцией являются: 

1) разработка предложений по реализации государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности на соответствующей территории; 

2) координация деятельности постоянно действующих органов 

управления, органов повседневного управления и сил городского звена 

подсистемы РСЧС; 

3) обеспечение согласованности действий федеральных органов 

исполнительной власти, находящихся на территории городского округа 

Дегтярск исполнительных органов государственной власти Свердловской 

области, органов местного самоуправления городского округа Дегтярск, и 

организаций,  при решении задач в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также 

восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной 

инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных 

ситуаций; 

4) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном Федеральным 

законодательством. 

Иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности на основании решений создавших их органов. 

9. Постоянно действующими органами управления городского звена 

подсистемы РСЧС являются: 

1) на муниципальном уровне - орган, специально уполномоченный на 

решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны - ведущий специалист по ГО и ЧС 

администрации городского округа Дегтярск; 

2) на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, 

уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 



Постоянно действующие органы управления городского звена подсистемы 

РСЧС создаются и осуществляют свою деятельность в порядке, установленном 

законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Свердловской области и постановлениями администрации 

городского округа Дегтярск. 

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления 

городского звена подсистемы РСЧС определяются соответствующими 

положениями о них или уставами указанных органов управления. 

10. Органами повседневного управления городского звена Свердловской 

подсистемы РСЧС являются: 

1) единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Дегтярск 

(ЕДДС); 

2) дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 

11. Размещение органов управления городского звена подсистемы РСЧС в 

зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных 

пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, 

средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в 

состоянии постоянной готовности к использованию. 

12. К силам и средствам городского звена подсистемы РСЧС относятся 

специально подготовленные силы и средства муниципального образования, 

организаций и общественных объединений, расположенных на территории 

городского округа Дегтярск, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Состав сил и средств городского звена подсистемы РСЧС определяется 

постановлением  администрации городского округа Дегтярск. 

13. В состав сил и средств каждого уровня городского звена подсистемы 

РСЧС входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для 

оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по 

их ликвидации (далее - силы постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 

службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, 

оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, 

инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в 

течение не менее 3 суток. 

Перечень сил постоянной готовности городского звена подсистемы РСЧС 

утверждается постановлением администрации городского округа Дегтярск. 

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их 

органы местного самоуправления муниципального образования, организации и 

общественные объединения, исходя из возложенных на них задач по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

14. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-

спасательных формирований на территории городского округа осуществляет 

орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны 

при администрации городского округа Дегтярск. 



15. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется: 

1) в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на обслуживаемых указанными службами и формированиями 

объектах и территориях; 

2) в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях; 

3) по решению федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов государственной власти Свердловской области, главы 

администрации городского округа Дегтярск, организаций и общественных 

объединений, осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и 

формирований. 

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и действуют под руководством соответствующих 

органов управления городского звена Свердловской подсистемы РСЧС. 

16. Подготовка работников администрации городского округа Дегтярск и 

организаций, специально уполномоченных решать задачи по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов 

управления городского звена подсистемы РСЧС, организуется в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

17. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ 

по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе проверок, 

осуществляемых в пределах своих полномочий Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, органами государственного 

надзора и контроля, Главным управлением МЧС России, а также 

федеральными органами исполнительной власти, Главным управлением 

Свердловской области, органами местного самоуправления муниципального 

образования и организациями, создающими указанные службы и 

формирования. 

18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются 

резервы финансовых и материальных ресурсов: 

1) резервный фонд администрации городского округа Дегтярск - за счет 

средств бюджета муниципального образования; 

2) объектовый резерв - за счет собственных средств организации. Порядок 

создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных 

ресурсов определяется законодательством Российской Федерации, 

Свердловской области и нормативными правовыми актами городского округа 

Дегтярск. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, 

использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом. 

       19. Управление городским звеном подсистемы РСЧС осуществляется с 

использованием систем связи и оповещения, представляющих собой 

организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, 



сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей 

связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до 

органов управления, сил городского звена подсистемы РСЧС и населения 

городского округа Дегтярск, в том числе с использованием 

специализированных технических средств оповещения и информирования 

населения в местах массового пребывания людей. 

Приоритетное использование любых сетей связи и средств связи, 

приостановление или ограничение использования этих сетей и средств связи во 

время чрезвычайных ситуаций осуществляется в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. 

20. Информационное обеспечение в городском звене подсистемы РСЧС 

осуществляется с использованием автоматизированной информационно-

управляющей системы, представляющей собой совокупность технических 

систем, средств связи и оповещения, автоматизации и информационных 

ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, 

обработку, анализ и передачу информации. 

Сроки и формы представления указанной информации устанавливаются 

Главным управлением МЧС России по Свердловской области и утверждаются 

постановлениями администрации городского округа Ревда. 

21. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в рамках городского звена подсистемы РСЧС 

осуществляется на основе плана действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, исполнительных органов государственной власти 

Свердловской области, органов местного самоуправления городского округа 

Дегтярск и организаций. 

Организационно-методическое руководство планированием действий в 

рамках городского звена подсистемы РСЧС осуществляет Главное управление 

Свердловской области. 

22. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 

объектах, территориях или акваториях водных объектов муниципального 

образования органы управления и силы городского звена подсистемы РСЧС 

функционируют в режиме повседневной деятельности. 

Решениями главы администрации городского округа Дегтярск и 

руководителей организаций, на территориях которых могут возникнуть или 

возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям которых отнесена 

ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления 

и сил городского звена подсистемы РСЧС может устанавливаться один из 

следующих режимов функционирования: 

1) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

2) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

23. Решениями главы администрации городского округа Дегтярск и 

руководителей организаций о введении для соответствующих органов 

управления и сил городского звена подсистемы РСЧС режима повышенной 

готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются: 



1) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

2) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

3) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

4) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 

ситуации или организации работ по ее ликвидации; 

5) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по 

ликвидации чрезвычайной ситуации. 

Руководители органов местного самоуправления городского округа и 

организаций должны информировать население городского округа Дегтярск 

через средства массовой информации, в том числе с использованием 

специализированных технических средств оповещения и информирования 

населения в местах массового пребывания людей, и по иным каналам связи в 

соответствии со схемой оповещения, утвержденной постановлениями главы 

муниципального образования и распоряжениями руководителей организаций о 

введении на конкретной территории соответствующих режимов 

функционирования органов управления и сил городского звена подсистемы 

РСЧС, а также о мерах по обеспечению безопасности населения. 

24. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения 

на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима 

чрезвычайной ситуации, глава администрации городского округа Дегтярск и 

руководители организаций отменяют установленные режимы 

функционирования органов управления и сил городского звена подсистемы 

РСЧС. 

 25. При угрозе возникновения или возникновении региональных, 

федеральных и трансграничных чрезвычайных ситуаций режимы 

функционирования органов управления и сил Свердловской подсистемы РСЧС 

могут устанавливаться решениями Правительственной комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности, утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.01.2003 г. № 11, комиссии Правительства 

Свердловской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, утвержденной 

Постановлением Правительства Свердловской области от 25.03.2004 г. № 201-

ПП. 

26. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 

силами городского звена подсистемы РСЧС, являются: 

1) в режиме повседневной деятельности: 

изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций; 

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в 

области защиты населения и территорий городского округа Дегтярск от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

consultantplus://offline/ref=BBD407772FE1F333AFAC769F7B63BAAEE36E529D72BB571F84662636A576F29B4012398EFCA294AC49F743kBYFE
consultantplus://offline/ref=BBD407772FE1F333AFAC769F7B63BAAEE36E529D79B9511D84662636A576F29Bk4Y0E


- разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности; 

- планирование действий органов управления и сил городского звена 

подсистемы РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности; 

- подготовка населения городского округа Дегтярск к действиям в 

чрезвычайных ситуациях; 

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий городского 

округа Дегтярск от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности; 

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, 

надзора и контроля в области защиты населения и территорий городского 

округа Дегтярск от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности; 

- осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 

страхования; 

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в 

чрезвычайных ситуациях, подготовке к эвакуации населения городского округа 

Дегтярск, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их 

размещению и возвращению соответственно в - места постоянного проживания 

либо хранения; 

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в 

расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по 

устранению причин подобных аварий и катастроф; 

2) в режиме повышенной готовности: 

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование 

возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей 

и должностных лиц органов управления и сил городского звена подсистемы 

РСЧС на стационарных пунктах управления; 

        - непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 

городского звена подсистемы РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных 

ситуациях, информирование населения городского округа Дегтярск о приемах 

и способах защиты от них, в том числе с использованием специализированных 

технических средств оповещения и информирования населения в местах 

массового пребывания людей; 

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 

случае их возникновения, а также по повышению устойчивости и безопасности 

функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

- уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

- приведение при необходимости сил и средств городского звена 

подсистемы РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, 



формирование оперативных групп и организация выдвижения их в 

предполагаемые районы действий; 

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 

созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 

3) в режиме чрезвычайной ситуации: 

- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, 

прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их 

последствий; 

        - оповещение руководителей органов местного самоуправления 

муниципального образования и организаций, а также населения городского 

округа Дегтярск о возникших чрезвычайных ситуациях, в том числе с 

использованием специализированных технических средств оповещения и 

информирования населения в местах массового пребывания людей; 

- проведение мероприятий по защите населения и территорий городского 

округа Дегтярск от чрезвычайных ситуаций; 

- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

всестороннему обеспечению действий сил и средств городского звена 

подсистемы РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их 

проведения, а также по привлечению при необходимости в установленном 

порядке общественных организаций и населения городского округа Дегтярск к 

ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 

чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия федеральных 

органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной 

власти Свердловской области, находящихся на территории городского округа 

Дегтярск, органов местного самоуправления и организаций по вопросам 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения городского 

округа Дегтярск в чрезвычайных ситуациях. 

27. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 

предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного 

закона от 30 мая 2001 года № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», для 

органов управления и сил устанавливается режим повышенной готовности, а 

при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 

предусмотренным в пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной 

ситуации. 

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы 

городского звена подсистемы РСЧС функционируют с учетом особого 

правового режима деятельности органов государственной власти, органов 

местного самоуправления и организаций. 

28. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии со 

следующей установленной Правительством Российской Федерации 

классификацией чрезвычайных ситуаций: 

1) локальной - силами и средствами организации; 



2) муниципальной - силами и средствами органа местного самоуправления 

муниципального образования; 

3) межмуниципальной - силами и средствами исполнительного органа 

государственной власти Свердловской области; 

4) региональной и межрегиональной - силами и средствами органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, оказавшихся в зоне 

чрезвычайной ситуации. 

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в 

установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной 

власти. 

29. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 

руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, 

принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской 

Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации, планами 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных 

Правительством Свердловской области, органами местного самоуправления, 

руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация 

чрезвычайных ситуаций. 

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по 

согласованию с Правительством Свердловской области, органами местного 

самоуправления и организациями, на территориях которых возникла 

чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, 

порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают 

решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации и Свердловской области, постановлениями главы 

городского округа Дегтярск. 

30. В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно принимать решения по 

следующим вопросам: 

1) проведение эвакуационных мероприятий; 

2) остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации; 

3) проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях 

организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации; 

4) ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации; 

5) разбронирование в установленном порядке резервов материальных 

ресурсов организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за 

исключением материальных ценностей государственного материального 

резерва; 



6) использование в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации и Свердловской области, средств связи и оповещения, в том числе с 

использованием специализированных технических средств оповещения и 

информирования населения в местах массового пребывания людей,  

транспортных средств и иного имущества организаций, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации; 

7) привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований, а 

также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при 

наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение 

аварийно-спасательных работ; 

8) привлечение на добровольной основе населения к проведению 

неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, к 

проведению аварийно-спасательных работ; 

9) принятие других необходимых мер, обусловленных развитием 

чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации. 

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

незамедлительно информируют о принятых ими в случае крайней 

необходимости решениях Правительство Свердловской области, главу 

городского округа Дегтярск и организации. 

31. Финансирование городского звена подсистемы РСЧС осуществляется 

на каждом уровне за счет средств соответствующего бюджета и собственников 

(пользователей), имущества в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования 

организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Свердловской области. Заказчиком и главным 

распорядителем средств, выделяемых из областного бюджета для реализации 

долгосрочных и краткосрочных областных государственных целевых 

программ, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций и 

повышение устойчивости функционирования организаций, а также объектов 

социального назначения в чрезвычайных ситуациях, является Главное 

управление Свердловской области. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств, а в исключительных 

случаях - средств областного бюджета, страховых фондов и других источников. 

При недостаточности указанных средств администрация городского округа 

Дегтярск может обращаться в Правительство Свердловской области с просьбой 

о выделении средств из резервного фонда Правительства Свердловской 

области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий в порядке, установленном Правительством 

Свердловской области. 

33. Порядок организации и осуществления работ по профилактике 

пожаров и непосредственному их тушению, а также проведения аварийно-

спасательных работ, возложенных на пожарную охрану, определяется 



законодательными и иными нормативными правовыми актами в области 

пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами. 

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
 

 

                                                                                                                

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       Приложение №2 
                                                                                             к постановлению администрации   

                                                                                                                городского округа Дегтярск 

                                                                                                                от 24 октября 2013 года №1341 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ШТАБЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Настоящее Положение определяет основные задачи штаба гражданской 

обороны и организацию его деятельности. 

Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановления 

Правительства РФ от 10.07.1999 N 782 "О создании (назначении) в 

организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на 

решение задач в области гражданской обороны". 

Штаб гражданской обороны предназначен для организации и проведения 

мероприятий по защите работников и материальных ценностей от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

Работой штаба гражданской обороны руководит начальник штаба, 

являющийся главой городского округа Дегтярск. Структура, численность и 

персональный состав штаба гражданской обороны определяются 

постановлением администрации городского округа Дегтярск. 

 
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

 

Основными задачами штаба гражданской обороны являются: 

планирование и реализация мероприятий по гражданской обороне; организация 

создания и развития системы оповещения и связи; участие в разработке и 

осуществлении мероприятий по повышению устойчивости функционирования  

в военное время; организация создания, оснащения и подготовки нештатных 

формирований гражданской обороны; оказание методической и практической 

помощи руководителям структурных подразделений в обеспечении готовности 

к действиям в условиях военного времени. 
 

3. ПРАВА 

 

Штаб гражданской обороны имеет право: 

а) принимать решения и отдавать распоряжения по вопросам гражданской 

обороны, обязательные для выполнения всеми должностными лицами и 

работниками организации; 

б) разрабатывать и вносить на рассмотрение руководителю  предложения 

по дальнейшему развитию и совершенствованию сил и средств гражданской 

обороны. 
 

4. ОБЯЗАННОСТИ НАЧАЛЬНИКА ШТАБА 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=69174;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=51737;fld=134


Начальник штаба гражданской обороны отвечает за своевременное 

выполнение утвержденного Плана гражданской обороны, за обеспечение 

согласованной работы штаба, нештатных формирований, эвакуационной 

комиссии, оперативной группы в назначенном районе. 

Он обязан: 

а) в режиме повседневной деятельности: 

- руководить разработкой Плана гражданской обороны, документов по 

организации и совершенствованию гражданской обороны; 

- руководить созданием нештатных формирований гражданской обороны, 

укомплектованием личным составом и оснащением техникой и имуществом; 

- организовывать подготовку руководящего состава, должностных лиц 

гражданской обороны, личного состава нештатных формирований, а также 

работников, не входящих в формирования; 

- организовывать накопление материально-технических и медицинских 

средств; 

- руководить проведением мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования хозяйственного комплекса в мирное и военное время; 

- обеспечить своевременное представление в вышестоящие органы 

управления донесений и других отчетных документов по вопросам 

гражданской обороны. 

б) в режиме повышенной готовности: 

- с получением сигнала организовать приведение в готовность штаба ГО, 

эвакуационной комиссии, оперативной группы для выезда в назначенный 

район, формирований ГО, систем связи и оповещения; 

- организовать подготовку Руководителю гражданской обороны (глава 

городского округа Дегтярск) проекта необходимых распоряжений; 

- организовать выдачу средств индивидуальной защиты и другого 

имущества формированиям ГО и работникам, не входящим в формирования; 

- участвовать в проведении мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования; 

- контролировать работу эвакуационной комиссии по уточнению порядка 

возможной эвакуации; 

- докладывать вышестоящим органам управления о ходе выполнения 

мероприятий. 

в) при проведении мероприятий ГО первой группы: 

- организовать круглосуточное дежурство руководящего состава; 

- руководить мероприятиями по проверке систем связи и оповещения; 

- организовать уточнение Плана гражданской обороны в соответствии со 

сложившейся обстановкой; 

- организовать подготовку к выдаче индивидуальных средств защиты и 

другого имущества; 

- уточнить укомплектованность формирований ГО личным составом, 

оснащение техникой и имуществом; 

- уточнить подготовительные мероприятия к введению режима 

светомаскировки и усилению охраны. 

г) при проведении мероприятий ГО второй группы: 



- по указанию Руководителя гражданской обороны (глава городского 

округа Дегтярск) организовать круглосуточное дежурство руководящего 

состава; 

- контролировать приведение в полную готовность к работе систем связи и 

оповещения; 

- руководить вывозом в назначенный район необходимых документов и 

запасов имущества; 

- уточнить порядок проведения эвакуационных мероприятий; 

- организовать проведение неотложных мероприятий по повышению 

устойчивости работы Агентства в военное время. 

д) при переводе ГО в общую готовность: 

- организовать приведение в готовность формирований ГО, не 

приведенных в готовность при проведении мероприятий второй группы; 

- организовать перевод на круглосуточный режим работы звена 

радиационно-химического наблюдения; 

- провести мероприятия по защите запасов материальных средств и 

источников водоснабжения. 

е) при проведении эвакуации и рассредоточения: 

- принять доклад оперативной группы в назначенном районе о готовности 

к приему, размещению и первичному жизнеобеспечению работников; 

- координировать организацию работы структурных подразделений в 

назначенном районе; 

- после завершения эвакуационных мероприятий организовать создание 

формирований гражданской обороны. 

ж) при внезапном нападении противника: 

- обеспечить доведение сигнала о нападении до всех работников; 

- проконтролировать укрытие всех работающих на объекте; 

- организовать сбор и обобщение информации, подготовить предложения 

по ведению аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

- обеспечить устойчивую связь со структурными подразделениями и 

вышестоящими органами управления; 

- доложить в вышестоящие органы управления обстановку, сложившуюся 

на территории городского округа Дегтярск, о принятых решениях и ходе их 

выполнения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 
                                                                                                                              К постановлению администрации   

                                                                                                                              Городского округа Дегтярск 

                                                                                                                              От 24 октября 2013 года №1341 

 

 

 

СОСТАВ 

Оперативного штаба комиссии по  предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского 

округа Дегтярск 
 

Бусахин Игорь 

Николаевич 

Глава городского округа Дегтярск – руководитель 

оперативного штаба 

Логиновских Сергей 

Иванович 

Заместитель главы администрации городского округа 

Дегтярск, заместитель руководителя оперативного штаба,  

Долгушева Наталья 

Игоревна 
Старший инженер по ЧС, член оперативного штаба 

Щеголев Павел 

Владимирович  

Начальник МКУ «Управление ЖКХ городского округа 

Дегтярск», член оперативного штаба 

Лаптева Светлана 

Владимировна 

Начальник Управления образования городского округа 

Дегтярск, член оперативного штаба 

Калинина Елена 

Ивановна 

Начальник управления культуры и спорта городского 

округа Дегтярск, член оперативного штаба 

Тимиров Радис 

Федорович  

Главный врач ГБУЗ СО «Дегтярская городская 

больница», член оперативного штаба (по согласованию) 

Уткин Андрей 

Валерьевич  

Начальник ОП № 17 дислокация г. Дегтярск ММО МВД 

«Ревдинский», член оперативного штаба (по 

согласованию) 

Даус Олег 

Артурович 

Начальник надзорной деятельности городского округа 

Ревда, городского округа Дегтярск член оперативного 

штаба (по согласованию) 

Чернышев Андрей 

Николаевич 

Начальник 10 ОФПС, член оперативного штаба (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                       

 

                                                                                                              Приложение 4 

                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                            к постановлению администрации   

                                                                                                              Городского округа Дегтярск 

                                                                                                              От 24 октября 2013 года №1341 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЕ КОМИССИИ  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ДЕГТЯРСК 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Оперативная группа комиссии городского округа Дегтярск по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) создается в целях обеспечения 

оперативного реагирования при угрозе или возникновении чрезвычайных 

ситуаций, оценки масштабов чрезвычайных ситуаций в районе бедствия и 

прогнозирования возможных ее последствий, подготовке предложений главе 

администрации городского округа Дегтярск - председателю КЧС и ОПБ для 

принятия решения на локализацию и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, 

защите населения и территорий непосредственно в районах чрезвычайных 

ситуаций а также для организации и поддержания непрерывного 

взаимодействия с органами РСЧС и другими органами управления силами, 

привлекаемыми к ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

1.2. Оперативная группа КЧС и ОПБ создается в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 

(редакция от 03.10.2006) "О единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Постановлением Правительства 

Свердловской области от 25.03.2004 N 201-ПП (редакция от 28.11.2007) "О 

комиссии Правительства Свердловской области по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности". 

1.3. Оперативная группа КЧС и ОПБ в своей деятельности руководствуется 

нормативными правовыми актами в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, приказами и указаниями Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий и принятыми в соответствии с 

ними законодательными и иными правовыми актами Свердловской области, 

постановлениями, решениями и распоряжениями администрации городского 

округа Заречный, а также настоящим Положением. 
 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ 

 

2.1. Сбор, анализ и отображение поступающей информации об угрозе и 

развитии чрезвычайных ситуаций, а также дальнейшее информационное 

обеспечение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112527;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=88822;fld=134


2.2. Выявление причин возникновения (угрозы возникновения) 

чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Дегтярск, оценка 

масштабов чрезвычайных ситуаций в районе бедствия и прогнозирование 

дальнейшего развития обстановки, возможных ее последствий. 

2.3. Подготовка предложений председателю КЧС и ОПБ по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составу сил и средств, 

необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, использованию 

материально-технических средств и ресурсов предприятий, учреждений и 

организаций, расположенных на территории городского округа Заречный, для 

принятия решения по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Организация и поддержание непрерывного взаимодействия с органами 

управления РСЧС и другими органами управления силами, привлекаемыми к 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 

3. ФУНКЦИИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ 

 

3.1. Организует и непосредственно осуществляет непрерывный контроль и 

изучение обстановки в зонах чрезвычайных ситуаций. 

3.2. Принимает участие в координации действий сил и средств городского 

звена РСЧС на месте возникновения чрезвычайных ситуаций. 

3.3. По прибытии на место чрезвычайных ситуаций вырабатывает 

предложения по локализации и ликвидации источников прогнозируемых или 

последствий возникших чрезвычайных ситуаций. 

3.4. Осуществляет обработку оперативной информации об угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций. 

3.5. Представляет доклады о характере, масштабах и ходе работ по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также о потребности дополнительных 

сил и средств председателю КЧС и ОПБ. 

3.6. Организует взаимодействие с дежурно-диспетчерскими 

подразделениями служб повышенной готовности городского округа Дегтярск 

по вопросам предотвращения возникновения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций. 

3.7. Доводит указания председателя КЧС и ОПБ до исполнителей и 

контролирует их выполнение. 

3.8. Ведет учет полученных донесений и передаваемых распоряжений. 
 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ 

 

Оперативная группа КЧС и ОПБ имеет право: 

4.1. Принимать решения в пределах своей компетенции по вопросам 

предотвращения возникновения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций непосредственно на местах происшествий, в районах бедствий и 

зонах чрезвычайных ситуаций. 

4.2. Устанавливать при необходимости в районах возникновения 

чрезвычайных ситуаций чрезвычайные режимы работы предприятий, 

учреждений и организаций, а также правила поведения населения. 



4.3. Привлекать в установленном порядке при возникновении 

чрезвычайных ситуаций силы и средства, транспорт, средства связи и 

материально-технические ресурсы предприятий, учреждений и организаций, 

независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, для 

выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 

5.1. Ответственность за выполнение возложенных на оперативную группу 

задач и функций несет начальник оперативной группы КЧС и ОПБ. 
 

6. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ 

 

6.1. Оперативная группа организует взаимодействие сил и средств 

городского звена РСЧС по руководству работами при локализации и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 

7. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

 

7.1. Состав оперативной группы КЧС и ОПБ формируется из состава 

комиссии городского округа Дегтярск по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и 

утверждается постановлением администрации городского округа Дегтярск. При 

отсутствии одного из членов оперативной группы КЧС и ОПБ (отпуск, 

командировка, болезнь), он заменяется дублером. 

7.2. С возникновением чрезвычайной ситуации, в зависимости от места и 

масштабов чрезвычайной ситуации, решением председателя КЧС и ОПБ 

объявляется сбор оперативной группы. 

Время готовности оперативной группы КЧС и ОПБ: 

- в рабочее время: "Ч" + 30 минут; 

- в нерабочее время: "Ч" + 1,5 часа. 

7.3. Оповещение членов оперативной группы КЧС и ОПБ при угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляется по распоряжению 

председателя КЧС и ОПБ. 

7.4. Место сбора оперативной группы КЧС и ОПБ определяется 

председателем КЧС и ОПБ. 

7.5. Оперативная группа в целях более объективного и детального 

изучения обстановки, направляется непосредственно в район чрезвычайной 

ситуации. 
 

                                               8.  ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

НАЧАЛЬНИКА ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ КЧС И ОПБ 

 

8.1. Начальник оперативной группы обязан: 

- собрать оперативную группу в установленном месте; 

- по прибытию в район чрезвычайной ситуации установить связь с КЧС и 

ОПБ; 



- непосредственно оценить характер и масштабы чрезвычайной ситуации, 

степень угрозы для населения и территории; 

- организовать сбор имеющейся и поступающей информации об угрозе и 

развитии чрезвычайных ситуаций, потерях среди населения разрушениях на 

объектах экономики, создавшейся экологической обстановке; 

- обобщить данные об обстановке, сделать оценку чрезвычайной ситуации, 

произвести предварительные расчеты объема АСДНР необходимости 

привлечения сил и средств городского звена РСЧС, эвакуации населения, 

наметить план действий по ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- принимать информацию и предложения по ликвидации чрезвычайной 

ситуации начальников подчиненных и взаимодействующих органов 

управления, развернутых в зоне чрезвычайной ситуации; 

- подготовить предложения председателю КЧС и ОПБ для принятия им 

решения, применения сил и средств РСЧС, использования финансовых, 

продовольственных, медицинских, материально-технических и других 

ресурсов; 

- организовать постоянный информационный обмен об обстановке, о 

принимаемых мерах и задачах до взаимодействующих органов управления, 

вносить предложения по созданию (восстановлению) резерва сил и средств; 

- доводить указания председателя КЧС и ОПБ до исполнителей и 

контролировать их выполнение; 

- принимать решения в пределах своей компетенции по вопросам 

предотвращения возникновения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций непосредственно на месте происшествия, в районе бедствия и зоне 

чрезвычайной ситуации; 

- готовить предложения по режимам пребывания людей и их доступа в 

зону чрезвычайной ситуации. 
 

9. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

ЧЛЕНОВ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ КЧС И ОПБ 

 

9.1. Члены оперативной группы обязаны: 

- уточнять достоверность поступивших данных обстановки из района 

чрезвычайной ситуации; 

- осуществлять сбор данных, обобщение, анализ и прогнозирование 

реально складывающейся обстановки в районе чрезвычайной ситуации; 

- готовить предложения для начальника оперативной группы на 

использование сил РСЧС при организации ликвидации последствий 

чрезвычайной ситуации; 

- оказывать помощь органам местного самоуправления в организации 

экстренной эвакуации населения из опасной зоны; 

- поддерживать постоянное взаимодействие с органами управления и 

силами, привлеченными для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации; 

- готовить предложения по режимам пребывания людей и их доступа в 

зону чрезвычайной ситуации; 

- осуществлять контроль за доведением и выполнением указаний и 

распоряжений председателя КЧС и ОПБ; 



- обеспечивать связь оперативной группы с председателем КЧС и ОПБ, с 

органами управления и силами, принимающими участие в ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации; 

- осуществлять дополнительную разведку в очаге чрезвычайной ситуации; 

- осуществлять учет выполненных работ и материальных затрат по 

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                              Приложение 5                                                                                                
                                                                                             к постановлению администрации   

                                                                                                              Городского округа Дегтярск 

                                                                                                              От 24 октября 2013 года №1341 

 

 

 

СОСТАВ 

Оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайной ситуации и пожарной безопасности 
 

Логиновских Сергей 

Иванович 

Заместитель главы администрации городского округа 

Дегтярск, начальник оперативной группы 

Долгушева Наталья 

Игоревна 
Старший инженер по ЧС, член оперативной группы 

Щеголев Павел 

Владимирович 

Начальник МКУ «Управление ЖКХ городского округа 

Дегтярск», член оперативной группы 

Коньков Иван 

Иванович 

Начальник 102 ПЧ 10 ОФПС, член оперативной группы 

(по согласованию) 

Нугманов Мансур 

Мусагитович 

Начальник Дегтярского РЭС, член оперативной группы 

(по согласованию) 

Магасумов Данис 

Ахрамович 

Директор МУП «Служба единого заказчика городского 

округа Дегтярск», член оперативной группы (по 

согласованию)  

Борисенко Сергей 

Александрович 

Директор ООО УК «Жилкомсервис», член оперативной 

группы (по согласованию) 

Анцигина Людмила 

Викентьевна 

Председатель ТСЖ «Край», член оперативной группы 

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


